**Adu. p. i.** exteriora: ergo est per matrimonium tractat tua et ipsa corporis vni: eto  
iusque in alteris: oportet qd hoc sit per liberum censem cuiuslibet coe: non  
cum inueniatur autoritas dei: qui in hoc est superior: dico expressa in contra  
dictio. **B** autem requiratur censemus expressus per verba patet scilicet: matrimo  
nium vel est sacramentum vel contractum: solum si sit sacramentum regit aliquid  
sensibile signum cui hoc sit de ratione sacramenti ut dictum fuit in prima  
parte huius libri: tale autem non est nisi expressus overbor. Si vero sit contractum:  
ide sequitur qd contractum: cuiuslibet quo obligant mutuo contrahentes opus: qd  
cuiuslibet contrahentis innocentes: atque non obligaretur. Sed censemus in  
terior: sine expressione verborum vel aliquo: vel vice: vel coram gerentibus non  
potest innocenter: ergo non causat contractum obligans: ut est matrimonio  
nium. Sed regis expressio verborum per prout: et signa qd inter mutos res  
nec vice verborum vel litteras inter absentes vel aliqd hinc. **B** autem  
illa verba debet esse: qd punit: et non de futuro patet: qd punit: et si aliqd  
factum non dicitur: illud: sed per verba de futuro non est nisi punitio de  
contrahentis matrimonii: ergo per talia verba non est contractum. **C** Ad pri  
mum argu: dicendum: qd illa: propositio si opposita in opposito: et. **D** Tertia  
b: qd aliquid est qd sufficiens: non soli effectus: sed censemus censemus aut  
quilibet effectus expellens que non est sufficiens: ad dislocandum mar  
rimonium: sicut csi facit ad costruendum: idem non valeret. Item qd sit causa  
aliquo modo effectus: non est censemus. **E** Ad secundum dicendum: qd non est  
simile de obligatione voti qd sit deo qui intuet coe: et ideo apud deum  
sufficit actus interior: ut de obligatione matrimonii qd sit homini qd non  
potest videtur nisi qd exercitus patet: ideo pater censemus interiori requi  
rit expressio eius per verba exteriora vel ligna vice verborum gerentis.  
**F** Ad tertium dicendum: qd obligatio professionis fit per verba de pre  
sentis: et qd factio professione. Sed obligatio ad actus futuros fit per  
verba de futuro: ut promitto: et pro tibi obedientia te.

**G** Ceterum matrimonium solutum per religionis in  
gressum. **H** Questio. ii.

**I** Secundo queritur vtrum matri  
monium solutum per religionis ingressum. **J** Et videtur ob  
scilicet minus vinculum solutum per manus: sicut curvus trah  
marinum solutum per ingressum religionis: et vinculum in  
gressum religionis minus per ingressum maiorum. Sed  
vinculum matrimonii est sit humana minus et qd vinculum religionis  
est et diuina: ergo non debet per manus: sicut curvus trah  
marinum. **K** Sed qui ingreditur religionis videtur duci spiritu dei et  
legi punitae: ergo non debet per manus: sicut curvus trah  
marinum. **L** In contrariis est qd ap  
politus. **M** Quoniam: prohibet vacare orationem etiam ad tempus nisi de  
censemus partis: et ibidem dicit qd mulier estalligata viro quodam vivit  
eius virgo vinculum matrimonii non solutus nisi per mortem. **N** Adp. p. i.  
Ad. p. ii. **O** Matrimonium potest soluti dupliciter. Uno modo qd ad vinculum.  
Articu. j. Alio modo qd ad thos. **P** Idem ergo agendum est de solutione matrimonii  
quo ad vinculum: deinde quo ad thos. **Q** Quantu[m] ad primum: etendendum  
est qd matrimonium vel est consummatum per carnale copula vel non: si  
non: sic solutum per ingressum religionis: sicut expresso declaratum est  
extra de cōuersione cōtagorū: et ex publico. qui autem sit causa huius  
est clarissimum. **R** Unda enim dicit hanc esse causam: qd maritū ante  
carnale copulam non habet plenā possessionē corporis votis: sive nec  
eōtōr: sive qd aliquis profectus in religionē ponit plectris vice dei  
in perfecta possessione suis: et qd in primis istib[us] fortior est promis  
sio possidentis: id est talis debet et posset in religionē manere et non re  
dire ad matrimonium. **S** Sed hec ratio non videtur valere quia fin cam  
qui contraheret cum aliqua primo per verba de presenti: et ante carna  
le copula accepit alia: et illam cognoscet: solutum matrimonium  
est punita: qd non habuit plenā possessionē corporis: sive: debet manere  
re secunda causa plenā possessionē corporis habuit: qd est falsum.  
**T** Et iterum talis ingressus est illicitus: qd ex postfacto teneret. hoc  
autem non est versus: quod tc. **U** Alii dicunt qd hoc est qd religio est maius  
boni qd matrimonii: qd non debet impediri per minus boni. Sed  
istud minus valeret: qd sic matrimonium cōsummatum solutum per religio  
nis ingressum sicut non cōsummatum: perfectio enim est statu religio  
nis et status matrimonii cōsummati: illud autem non est versus: ergo tc.  
**V** Autem dicunt qd hoc est propter statutū ecclesie. Sed hoc non va  
let: scilicet statutū non qd solutum matrimonium: nisi quia punit statu  
tū personas illegitimas ad contrahendum: vel qd sunt alias illegiti  
mus contractus: matrimonium est contractum legitime non solutus per  
statutū ecclesie. Item statutū nouitius: sed causam querimus. **W** Dicendum est aliter: qd sic dicit apostolus Roma. vii. 7. et Corint. vii.  
mulier alligata est legi quanto tempore vir eius vivit. Mortuo autem  
viro soluta est a lege viri. **X** Matrimonium autem duplice status habet:  
primus status matrimonii est qd contractum est per verba de presenti:  
non est consummatum per carnale copulam. Secundus status est quād  
consummatum est per carnale copulam: punitus status respectu  
secundi et quād spiritualis: et secundus respectu primi est carnalis.  
Similiter est duplex mos. **Y** Unus corporaliter per separationem: anima et  
carnalis ciuilis et spiritualis: qd quia mox mundu[m] erit viuit deo  
per ingressum religionis: talis enim perfecte moritur mundu[m] ciuiliter  
quo ad oīa que in mundo sunt: sive quo ad animam: et quo ad corpus: et  
re exteriore: sive ad animam per votū obediens per quod aliquis re  
nunciat proprie voluntati que est dominia in regno anima: quo ad cor  
pus per votum castitatis: quo re exteriore per votū paupertatis. **Z** Ex  
quo potest sic argui: scilicet se habet matrimonium consummatum quod est  
carnale ad morte corporale: scilicet habet matrimonium quod est spiri  
tualis ad morte spiritualis: sed matrimonium carnale solutum per mor  
tem carnalem: ergo matrimonium non consummatum quod est spiritus  
se solutum per mortem spiritualitatem: hoc autem est ingressus religionis:  
ergo tc. **aa** docet etiam videtur processus ex facto christi qui secundus qual  
dam historiam Iohannem volente hubere vocavit de nuptiis. **bb**

quo patet qd tale matrimonium non solutum per susceptionē sacri ordi  
nis: **cc** hoc videatur immore libet: in summa sua: quia per suscep  
tionē sacramenti ordinis non efficitur qd mundo mortuus: sed foli  
mutilatus: est enim liber quo ad velle et nolle: dominus rectum fieri:  
habet proprietatem earum ut prius: quāuis sit mutilatus per votum  
castitatis annorum sacramento ordinis vel magis ex statute ecclesie  
(vt infra parebit). **dd** Et istius sententia videtur esse Joannes in appar  
atu. xxvii. questio. ii. capl. desponfaram: ubi dicit quod sponsus non po  
test recipere ordinem sacram. Ius etiam expressum est de ingressu re  
ligionis qd sit licitus ante carnale copulam non autem de susceptio  
ne sacri ordinis uno expresso prohibet in noua constitutioenē bni. **ee** Jo  
pape. xxii. qd incipit antequam certificari: in qua declaratur qd susceptio  
sacri ordinis non dicitur matrimonium prius contractum dare: qd non sit per  
carnale copulam consummati. **ff** Qd autem dicit est qd matrimonium ante con  
summatum solutum per religionis ingressum: intelligendt est qd  
aliquis ingreditur cum effectu: doc est quando profiteretur. **gg** Sed nūquid  
altius remanens in seculo tenetur expectare: quousq[ue] alius sit profes  
sus: dicit omnes qd sicut sit quād dicit et tempus probationis debet  
abreviari et tazari per epm propter periculum incontinentie illius qd  
remaneat infuso. Alioquin poscit fraudari ure suo: qd intras religio  
nem poscit et qd sicut ad finem anni in uno monasterio: tunc exire et in  
trare aliud monasterium: et sic alius fraudetur. Alioquin videatur distinguere  
dum: qd si vero intra de licencia mariti: vel cōuenienter remanens in se  
culo tenetur expectare professiōnem: nec debet abreviari tempus pro  
bationis a ure statutū qd tunc non fiat remanens in seculo aliquod  
prudenter. Si vero de licencia non intrat: et qd certū tempus fuit intra qd  
profitear: nec tunc cōvenienter: tunc tempus probationis a ure statutū  
abreviatur: qd speciale est in tunc cōvenienter: tunc tempus probationis a ure statutū  
abreviatur: qd in seculo tenetur expectare: quousq[ue] alius sit profes  
sus: Alioquin videatur qd ex quo ius ei permittit qd intrat religione: et  
tempus probationis non solum introducti sit in fauores  
conuerstis etiam in fauorem monasterij et sumatur experientia de mo  
ribus nouitius: non debet illud tempus abreviari nisi forte appareat fraus  
etis ut quando iret de uno monasterio ad aliud discurrendo. **hh** Primus  
opinione tenet Bernar. in apparatu extra de regularibus et transi  
tibus ad religionem capitulo statutū. Secundum videtur tangere  
Jo. xx. qd. ii. ca. desponfaram in gloria. **ii** Tertias tenet lib. officiis in summa  
sua: qd per qualiter matrimonium nondi consummatum solutum per  
religionis ingressum: etiam qd ad vinculum. **jj** Si autem matrimonium  
sit consummatum: aut hoc est per violentiam illarum virorum a viro: aut de  
co[n]su]ltu viri. In primo caso videtur quibusdam qd mulier posset intra  
religionem inuitoviro et profiteretur: tunc matrimonium inter eos solutum.  
**kk** Quo ratio est: qd nullus debet perdere ius sui inuitus ex sola culpa  
altruist. Sed mulier autem cognoscere habebat ius ingrediendi re  
ligionem si voleret: per hoc qd cognoscit inuita non amittere ius sui.  
**ll** Alioquin videatur qd ex quo matrimonium est consummatum nullo modo  
separari nisi per mortes corporalem. **mm** Hoc obstat qd alii dicunt qd ratis co  
pula non est omnino iniuria nec violentia: cōtra maritū vius sit re sua:  
accepti est per mutuū consensum: ius in corpore mulieris qd permanet  
quoniam solutum per professionem religionis: et tunc maritū vius est  
tunc. Illi autem mulierem impetratur si voleret religionem intrare qd  
non cauit sibi a matrimonio consummatum: si autem matrimonium  
sit consummatum de consensu viri: qd secundum omnes non potest  
solui qd ad vinculum per religionem ingressum: sed solum per mor  
tem corporalem alterum per partem: et propter aliud quia  
matrimonium quod signat viuendum christi et ecclesie indissolubilitate est  
totaliter indissolubile manete viro: atque sed tale est matrimonium con  
summatum: significat enim coniunctionē sp̄i et ecclesie quo ad natu  
ram assumptam que fuit indissolubilitate: quare tc. **nn** Et sic patet primum  
scilicet qualiter matrimonium solutum quo ad vinculum per rel  
igionis ingressum. **oo** De solutione autem matrimonii quo ad thos.  
Dicendum quod solutum dupliciter. Uno modo ex culpa alterius con  
tingit: scilicet per fortitionem. **pp** Alter modo ex mortuū colentū qui pari vo  
to ingreditur religionem: vel alter ingreditur: alter vero manet in se  
culo profitem̄ cōvenienter: si tunc persona de cuius incontinentia pro  
babili non timeatur alter non. **qq** Ad primum argumentum dicendum  
qd minus vinculum solutum per mortuū quando sunt viuis rati  
onis et vius et incompatibilis alter: sic solutum viuunt viuunt per  
alium: et viuunt transmarinum per votū religionis. **rr** Et viuunt mino  
ris religionis per votū arctius: nec est in aliquo praetudicum: qd  
votum fit principalius de non homini. Et ideo sicut non est preuid  
cium cum eidem solutum plurifit: et si p[ro]p[ter]a transferit  
cum quis transferit de minozi votu ad matrem quandoq[ue] viro fit pri  
mo deo: et propter deum. **ss** Sed matrimonium et votum religionis non sunt  
vincula viuis rationis: quia per viuum (scilicet per matrimonium) obli  
gatur quis homini finis: deinde per aliud vero (scilicet per votum religionis)  
obligatur quis homini vice dei. **tt** Et ideo fieri p[ro]p[ter]a alium alteri con  
tugii si properius voluntatem transferret quis ad votum religio  
nis. **uu** Ad secundum dicendum qd ille qui ingreditur religionem post  
consummatum matrimonium sine consensu alterius non ducitur ip  
votu sancto qui est spiritus veritatis: arguit mundus de peccato: istud  
autem est peccatum: et contra veritatem iustitiae: ideo tc.